

COMUNE DI VEDANO OLONA Provincia di Varese

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE.

L'anno **duemilaventuno**, addì **ventinove**, del mese di **aprile**, alle ore **00.30** nella Casa Comunale previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale vennero riuniti a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano presenti in videoconferenza:

1	CITTERIO CRISTIANO	SINDACO
2	ORLANDINO VINCENZO	VICE SINDACO
3	ADAMOLI GIORGIA	ASSESSORE
4	GHIRALDI CARMEN SIMONETTA	ASSESSORE
5	D'AMBROSIO CARLO	ASSESSORE

Presenti /	'Assenti	
Presente		
Prese	ente	
Presente		
Presente		
Prese	ente	
5	0	

Assiste, in videoconferenza, il Segretario Comunale **dott. Giorgio Ricci** il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il **dott. Cristiano Citterio**, nella sua qualità di Sindaco pro tempore del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

G.C. n. 33 del 29.04.2021 Pag. **1** a **3**

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale reca la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni;

Richiamata la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 836 del succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

Visti i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge;

Visto l'art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che testualmente recita: "Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno";

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 817 della legge 160/2019, il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone mercatale è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai tributi sospesi, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 012 del 28.04.2021, con cui è stato approvato il regolamento per l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;

Verificato che la popolazione residente al 31.12.2020 rientra nella fascia "entro i 10.000 abitanti" per cui le tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti:

- tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 legge 160/2019): € 30,00 mg;
- tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 legge 160/2019): € 0,60 mg.

Ritenuto quindi necessario determinare le tariffe delle diverse tipologie di occupazione e di esposizione pubblicitaria, in modo tale da non aumentare complessivamente il prelievo rispetto alle attuali tariffe dei tributi soppressi;

Presa visione dell'articolato tariffario da applicare con decorrenza 1 gennaio 2021, come risultante dagli allegati a) e b), quale parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono dettagliate le tariffe relative all'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone mercatale;

Visto il decreto del Ministro dell'Interno in data 13 gennaio 2021 con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali, per l'anno 2021, è stato differito al 31 marzo 2021;

Visto l'art. 30, comma 4, del D.L. 22/03/2021, n. 41, con il quale il termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2021;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e contabile;

Con votazione unanime dei presenti espressa in forma palese

DELIBERA

- 1) di approvare le tariffe del nuovo Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria come da prospetti a) e b) allegati alla presente deliberazione quale parte integrale e sostanziale;
- 2) di dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2021, in sostituzione delle precedenti tariffe relative alle seguenti entrate: Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni;
- 3) di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 1 comma 817 della legge 160/2019, che le tariffe del canone patrimoniale di concessione, autorizzazioni o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, come sopra determinate, assicurano complessivamente un gettito non inferiore a quello conseguito dai tributi sospesi;
- 4) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267.

I presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE

DOTT. CRISTIANO CITTERIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. GIORGIO RICCI

Firmato digitalmente da: Cristiano Citterio Organizzazione: COMUNE DI VEDANO OLONA/00317720126 Luogo: Vedano Olona Data: 24/09/2021 00:57:05

ARTICOLO 14		_	
		Zona 1	
	Coeff.	OPACA	LUMINOSA
PERMANENTE		Tariffa	Tariffa
< 1mq	0,3788	11,36	22,73
Tra 1,01 e 5,50	0,5682	17,05	34,09
Tra 5,51 e 8,50	-	25,57	42,62
Oltre 8.50		34.09	51.14

MEZZI PUBBLICITARI SU AREE PRIVATE

		Zona 1	
	Coeff.	OPACA	LUMINOSA
TEMPORANEA X 30 GIORNI		Tariffa	Tariffa
< 1mq	1,8937	1,14	2,27
Tra 1,01 e 5,50	2,8406	1,70	3,41
Tra 5,51 e 8,50	-	2,56	4,26
Oltre 8,50	-	3,41	5,11

PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON VEICOLI ARTICOLI 14 E 19

	OP	ACA
POSIZIONE ESTERNA AL VEICOLO	Coeff	Tariffa
< 1mq	0,3788	11,3640
Tra 1,01 e 5,50	0,5682	17,0460
Tra 5,51 e 8,50	-	25,5690
Oltre 8,50	-	34,0920

ARTICOLO 19

	Coeff.	Tariffa
;AUTOVEICOLI CON PORTATA SUPERIORE A 30 q.li	3,7185	111,56
;RIMORCHI CON PORTATA SUPERIORE A 30 q.li	3,7185	111,56
;AUTOVEICOLI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li	2,4790	74,37
;RIMORCHI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li	2,4790	74,37
;MOTOVEICOLI E VEICOLI NON COMPRESI NELLE PRECEDENTI CATEGORIE	1,2395	37,19

MEZZI PUBBLICITARI VARI

INSEGNE, PANNELLI, STRUTTURE, ECC. CON IMPIEGO DI CONTROLLO ELETTRONICO

ARTICOLO 20 COMMA 6

(per ogni metro quadrato di superficie dello schermo o pannello)

		Coeff.	Tariffa
CONTO PROPRIO			
	Superfici fino a mq. 1		€ 16,53
	Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50		€ 24,79
ZONA 1	Superfici comprese tra mq. 5,51 e mq. 8,50		€ 37,19
	Superfici superiori a mq. 8,50		€ 49,58

ARTICOLO 20 COMMA 5

		Coeff.	Tariffa
CONTO TERZI			
	Superfici fino a mq. 1	1,1018	€ 33,05
	Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50	1,6527	€ 49,58
ZONA 1	Superfici comprese tra mq. 5,51 e mq. 8,50		€ 74,37
	Superfici superiori a mq. 8,50		€ 99,16

PUBBLICITÀ CON DIAPOSITIVE - PROIEZIONI	LUMINOSE, CINEMATOGRAFICHE, ECC.
ARTICOLO 20 COMMA 7	

	Coeff.	Tariffa
; Per ogni giorno di esecuzione - Categoria normale - zona 1	3,44	€ 2,07

PUBBLICITÀ CON STRISCIONI TRASVERSALI ALLA SEDE STRADALE ARTICOLO 1 COMMA 5 LETTERA f) E ARTCOLO 14

		coeff.	Tariffa	Tariffa
			giornaliera	quindicina
	Superfici fino a mq. 1	1,2625	0,76 €	11,36 €
	Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50	1,8937	1,14 €	17,04 €
ZONA 1	Superfici comprese tra mq. 5,51 e mq. 8,50		1,70 €	25,56 €
	Superfici superiori a mq. 8,50		2,27 €	34,09 €

PUBBLICITÀ CON AEROMOBILI
FUDDLICITA CON ALKOMODILI
ARTICOLO 20 COMMA 1
ANTICOLO 20 COMINA I

	Coeff.	Nuova tariffa
Tariffa al giorno – Zona 1	82,6332	49,58

PUBBLICITA CON PALLONI FRENATI ARTICOLO 20 COMMA 2

	Coeff.	Nuova tariffa
Tariffa al giorno - Zona 1	41,3166	24,79

PUBBLICITA CON DISTRIBUZIONE DI VOLANTINI ED ALTRO MATERIALE ARTICOLO 20 COMMA 3

Tariffa al giorno per persona impegnata - Zona 1 3,4431	€ 2,07

PUBBLICITA CON APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI ARTICOLO 20 COMMA 4

	Coeff.	Nuova tariffa
Tariffa al giorno per punto di diffusione – Zona 1	10,3292	6,20

MEZZI PUBBLICITARI SU SUOLO PUBBLICO
ARTICOLO 14 COMMA 8

74(1100=0-11	O O IIIIIII I	
	Zona 1	
	OPACA	LUMINOSA
PERMANENTE	Tariffa	Tariffa
< 1mq	13,07	26,13
Tra 1,01 e 5,50	19,60	39,20
Tra 5,51 e 8,50	29,40	49,00
Oltre 8,50	39,20	58,80

ARTICOLO 14 COMMA 8

	Zona 1	
	OPACA	LUMINOSA
TEMPORANEA X 30 GIORNI	Tariffa	Tariffa
< 1mq	2,27	4,54
Tra 1,01 e 5,50	3,41	6,82
Tra 5,51 e 8,50	5,11	8,52
Oltre 8,50	6,82	10,23

MEZZI PUBBLICITARI VARI CON OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO ARTICOLO 14 COMMA 10

	Coeff.	Nuova tariffa
Tariffa al giorno - Zona 1	-	32,23

Coeff.	Tariffa superficie <1 mq	Coeff.	Tariffa superficie >1 mq
1,7216	1,03	2,5823	1,55
0,5165	0,31	0,7747	0,46
	1,7216	Superficie <1 Coeff. mq 1,7216 1,03	Coeff. superficie <1 mq Coeff. 1,7216 1,03 2,5823

Fino a gg.:	10	15		
ZONA 1 – Superfici inferiori a mq. 1	€ 1,03	€ 1,34		
ZONA 1 – Superfici superiori a mq. 1	€ 1,55	€ 2,01		
ARTICOLO 26 C. 9				
MAGGIORAZIONE PER AFFISSIONI D'URGENZA		€ 30,00		

Comune di Vedano Olona

 Permanente
 ZONA 1
 30,00 Riduzione
 ZONA 2 Riduzione
 21,00 Riduzione

 Temporanea
 ZONA 1
 0,60 Riduzione
 ZONA 2 Riduzione
 30,00%

 ZONA 1
 0,42 Riduzione
 30,00%

 Mercati Rid. 30%-40%
 0,6 Riduzione
 30,00%

Occupazioni in genere	
	€ x mq
	€ x mq
Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo	
soprassuolo rid. 1/5	€ x mq
sottosuolo rid. 1/4	€ x mq
Occupazioni con tende fisse o ritraibili aggettanti direttamente sul suolo pubblico	
	€ x mq
	€ x mq
Occupazioni permanenti con autovetture adibite al trasporto pubblico	•
* * -	€ x mq
	€ x mq
Distributori di Carburante	
Il Canone va applicata ai distributori di carburanti muniti di un solo serbatoio sotterraneo di capacità non superiore a	Centro abitato
tremila litri. Se il serbatoio è di maggiore capacità, la tariffa va aumentata di un quinto per ogni mille litri o frazione di mille litri. Per i distributori di carburanti muniti di due o più serbatoi sotterranei di differente capacità, raccordati tra loro,	Zona limitrofa
il canone viene applicato con riferimento al serbatoio di minore capacità maggiorata di un quinto per ogni mille litri o frazione di mille litri degli altri serbatoi - Per distributori di carburanti muniti di due o più serbatoi autonomi, la tassa si	Sobborghi e perif.
applica autonomamente per ciascuno di essi (Art. 48 c.1 D.lgs.507/93)	Frazioni
Distributori di Tabacchi	
	Centro abitato
	Zona limitrofa
	Sobborghi e perif.

Tariffe 2021	Coefficiente	Tariffe 2021	Coefficiente	
ZOI	NA 1	ZONA 2		
17,70	0,59			
		12,39	0,59	
14,10	2,35	9,87	2,35	
14,10	1,88	9,87	1,88	
5,40	0,18			
0,40	0,10	3,78	0,18	
		0,10	0,10	
17,70	0,59			
		12,39	0,59	
31,20	1,04	21,84	1,04	
26,10	0,87	18,27	0,87	
15,60	0,52	10,92	0,52	
5,40	0,18	3,78	0,18	
10,50	0,35	7,35	0,35	
7,80	0,26	5,46	0,26	
5,40	0,18	3,78	0,18	

Occupazioni ordinarie del suolo	
occupazioni oraniare dei suoio	€ x giorno x mo
Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo	
soprassuolo riduzione 1/5	€ x giorno x mq
sottosuolo riduzione 1/4	e x giorno x mq
Occupazioni con tende fisse o ritraiblli	
Occupation con tende have o nation	€ x giorno x mç
Occupazioni realizzate da pubblici esercizi	
	€ x giorno x mo
Occupazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante	8
riduzione del 80%	€ x giorno x mo
Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia	
riduzione del 50%	€ x giorno x mç
Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò destinate	
	€ x giorno x mç
Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali e sportive	
riduzione del 80%	€ x giorno x mq
Occupazioni del sottosuolo/soprassuolo comunale di durata non superiore a 30 giorni	i € x giorno x mq
Le tariffe per le occupazioni di cui al punto precedente sono maggiorate	
del 30% se di durata superiore a 30 giorn del 50% se di durata superiore a 90 giorni e non superiore a 180 giorn	
del 100% se di durata superiore a 90 giorni e non superiore a 180 giorni del 100% se di durata superiore a 180 giorni	
dei 100% se di darata superiore a 160 giori.	
Occupazioni realizzate da commercio ambulante su aree pubbliche	
-	€ x giorno x mq

Tariffe 2021	Coefficiente	Tariffe 2021	Coefficiente
ZONA 1		ZOI	NA 2
			_
1,03	1,72	0,72	1,72
0,82	6,87	0,58	6,86
0,83	5,5	0,58	5,49
•			
0,31	0,52	0,22	0,52
0,52	0,86	0,36	0,86
0,21	1,72	0,14	1,72
0,52	1,72	0,36	1,72
1,24	2,06	0,87	2,06
-,	2,00	0,01	2,00
0,21	1,72	0,14	1,72
0,21	1,72	0,14	1,72
5,16	8,6	3,61	8,6
7,75	12,92	5,42	12,91
1,13	12,52	3,42	12,31
6,71		4,70	
7,74			
10,32		5,42 7,22	
10,32		1,22	

Commercio ambulante mercato settimanale		
Tariffa mercato 5 ore		
	- alimentar	
	- non alimentar	
Tariffa giornaliera 9 ore		
	- alimentari	
	- non alimentari	
Tariffa spuntista mercato 5 ore (importo minimo ad € 12,00)		
	- alimentari	
	- non alimentari	

Tariffe 2021	Coefficiente
0,26	0,61
0,22	0,53
0,46	1,09
0,40	0,96
0,57	1,35
0,53	1,27



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile dell'Area **MONICA MARTINELLI**, ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 esprime parere **FAVOREVOLE** all'adozione della delibera in oggetto.

Parere: FAVOREVOLE

Vedano Olona, 26.04.2021

Il Responsabile dell'Area
MONICA MARTINELLI

Firmato da:
MARTINELLI MONICA
Codice fiscale: MRTMNC69T69C933Z
Organizzazione: non presente
Valido da: 26-06-2018 08:57:56 a: 26-06-2021 02:00:00
Certificato emesso da: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 26-04-2021 15:34:51
Motivo: Approvo il documento



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE.

Il Responsabile del Servizio Finanziario MONICA MARTINELLI, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 esprime parere FAVOREVOLE all'adozione della delibera in oggetto.

Parere: FAVOREVOLE

Vedano Olona Lì: 26.04.2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO AD INTERIM MONICA MARTINELLI

Firmato da:

MARTINELLI MONICA

Codice fiscale: MRTMNC69T69C933Z Organizzazione: non presente

Valido da: 26-06-2018 08:57:56 a: 26-06-2021 02:00:00

Certificato emesso da: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 26-04-2021 15:36:35

Motivo: Approvo il documento